
ANNESSO N. 6 

allo stato di previsione della spesa del Ministero del lavoro e della previdenza 
sociale per l'anno finanziario 1979 

CONTO CONSUNTIVO 

FEDERAZIONE NAZIONALE 
DELLE CASSE MUTUE DI MALATTIA PER GLI ARTIGIANI 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1977 

1. - Tabella 15 - Annesso 5. 





CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 1977 

2. •* Tabella 15 - Annesso 6. 
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CONTO ECONOMICO 

Entrate effettive ordinarie L. 1.677.287.707 

Entrate effettive straordinarie » — 

L. 1.677.287.707 

Uscite effettive ordinarie L. 1.553.600.446 

Uscite effettive straordinarie » 1.289.468 

» 1.554.889.914 

Avanzo di competenza . . . L. 122.397.793 

Insussistenze passive L. 3.642.880 

Avanzo di esercizio . . . L. 126.040.673 

Avanzo precedente (al 31 dicembre 1976) . . . » 103.452.617 

Avanzo di amministrazione . . . L. 229.493.290 
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DESCRIZIONE 

Saldo cassa all'I0 gennaio 1977 . 

Residui attivi 

CATEGORIA I 
ENTRATE EFFETTIVE 

A) ORDINARIE 

I) Finanziamento: 

Assegnazione capitaria dello Stato 
(legge 29 dicembre 1956, n. 1533) 

Totale finanziamento . . . 

II) Interessi attivi e altre entrate: 

Interessi attivi 

Fitti attivi e recuperi oneri di gestione 

Totale interessi attivi 
e altre entrate 

Totale entrate 
effettive ordinarie 

. . . 

Riscosso 

L592.3i06.397 

5.636.986.167 

060.526.470 

669.526.470 

8.731.139 

642,110 

1.255.813 

IO.629.062 

680i.155.532 

Da riscuotere 

8.714.929.697 

750i.2l27.855 

750.227.855 

217.915.245 

945.300 

28.043.775 

246.904.320 

997.132.175 

Totale 1977 

1.592.306.397 

14.351.915.864 

1.419.754.325 

1.419.754.325 

226 646 384 

1.587.410 

29 299 588 

257.533.382 

1.677.287.707 

http://L592.3i06.397
http://680i.155.532
http://750i.2l27.855
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DESCRIZIONE 

B) STRAORDINARIE 

III) Entrate per attività del centro 
elettrocontabile: 

Recupero spese servizi meccanogra-

Totale entrate straordinarie . . . 

Totale entrate effettive 
ordinarie e straordinarie . . . 

CATEGORIA II 
MOVIMENTO DI CAPITALI 

IV) Entrate diverse: 

CATEGORIA III 
PARTITE DI GIRO 

V) P.d.G. inerenti al bilancio: 

Trattenute contributi assicurativi e 

Trattenute oneri fiscali 

Fondo economato e depositi cauzio-

Totale P.d.G. inerenti 
al bilancio . . . 

Totale entrate di competenza . . . 

Totale entrate di bilancio . . . 

Riscosso 

— 

— 

— 

— 

680.155.532 

84.648.497 

98.285.918 

373.572.449 

52O;960,375 

— 

1.077.467.239 

1.757.622.771 

8.986.915.335 

Da riscuotere 

— 

— 

— 

— 

997.132.175 

— 

81.799.036 

18.206.949 

— 

100.005.985 

1.097.138,160 

9.812.067.857 

Totale 1977 

— 

— 

— 

— 

1.677.287.707 

84.648.497 

98.285.918 

455.371.485 

539.167.324 

1.177.473.224 

2,854.760.931 

18.798.983.192 
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DESCRIZIONE 

VI) P.d.G. aderenti al bilancio: 

Fondo Solidarietà Nazionale (Legge 
29 dicembre 1956 n. 1533) 

Contributo degli assicurati al FSN . 

Sovvenzioni dello Stato al FSN . . . 

Totale Fondo 
Solidarietà Nazionale . . . 

Assegnazione capitaria statale per e/ 
CC.MM.PP. (legge 1533) . . . . 

Assegnazione capitaria statale per e/ 
CC.MM.PP. (Legge 1243) . . . . 

Assegnazione capitaria statale per as­
sistenza pensionati 

Assegno di natalità (legge 1204/71) 

Gestione sconti farmaceutici . . . 

Assegnazione statale straordinaria . 

Totale P.d.G. 
aderenti al bilancio . . . 

Totale generale entrate . . . 

Riscosso 

— 

360.558.075 

— 

360.558.075 

780.226.620 

1.O61.762.500 

— 

475.000.000 

1.688.404.821 

— 

4.365.952.016 

13.352.867.351 

Da riscuotere 

1.278.473.100 

1.322.831.2501 

45.329.275 

2.646.633.625 

4.192.384.555 

5.330.603.000 

160.0010.000' 

475.WO.00» 

— 

— 

12.804.621.180 

22.616.689.037 

Totale 1977 

1.278.473.100 

1.683.389.325 

45.329.275 

3.007.191.700 

4.972.611.175 

6.392.365.500 

ìeo.ooo.oo» 

950.OOO.OW) 

1.688.404.821 

— 

17.170.573.196 

35.969.556,388 

http://475.WO.00�
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DESCRIZIONE Pagato Da pagare 

Residui passivi . 

CATEGORIA I 
USCITE EFFETTIVE 

A) ORDINARIE 

I) Spese organi amministrativi cen­
trali: 

Assemblea nazionale annuale . . . 

Rimborso spese viaggio-diarie-gettoni 

Indennità di carica 

Assemblea nazionale quadriennale 
(Elezioni) 

Intermutue 

Totale spese organi 
amministrativi centrali . . . 

II) Spese per studi e informazioni: 

Funzionamento commissioni . . . 

Corsi di aggiornamento 

« Notiziario » e « Mutualità Artigia­
na » 

Totale spese studi 
e informazioni . 

4.503.922.412 11.333.204.352 15.837.126.764 

11.475.044 

6.727.510 

6.603.600 

24.806.154 

368.526 

131.800 

7.225.032 

7.725.358 

4.667.330 

218.782 

6.112 

287.359 

233.907 

521.266 
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DESCRIZIONE 

III) Spese per il personale: 

Stipendi e altri assegni fissi . . . . 

Compenso per lavoro straordinario . 

Contributi assicurativi e previdenziali 

Indennità di missione e spese di viag-

Indennità di quiescenza e integrazione 

Divise e camici per il personale . . 

Interventi a favore del personale . . 

Personale incaricato 

Totale spese per il personale . . . 

IV) Spese di amministrazione: 

Oneri gestione stabile Via De Sanc­
tis, 11 

Spese condominiali e fìtto locali . . 

Illuminazione e riscaldamento . . . 

Cancelleria - stampati e fotoriprodut­
tore 

Manutenzione locali e beni mobili . 

Manutenzione automezzi e locomo-

Acquisto di pubblicazioni - giornali 

Pagato 

715.045.643 

73.620.000 

— 

175.925.031 

7.342.845 

149.819.022 

1.121.400 

2.099.482 

12.965.916 

3.742.000' 

1.141.121.339 

2.506.389 

3.571.064 

7.238.846 

42.439.778 

16,258.242 

19.445.014 

4.549.083 

1.354.290 

Da pagare 

— 

3.536.000 

— 

38.310.684 

49.004 

2.153.949 

403,550' 

10.000 

— 

44.463.187 

77.863 

512.485 

10.991.014 

3.597.882 

888.332 

156.100 

59.050 

Totale 1977 

715.045.643 

76.596,000 

— 
214.235.715 

7.391.849 

151.972.971 

1.121.400 

2.503.032 

12.975.916 

3.742.000 

1.185.584.528 

2 506 389 

3.648.927 

7.751.331 

53.430.792 

19 856 124 

20,333.346 

4 705 183 

1 413.340 
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DESCRIZIONE 

Spese legali e contenzioso . . . . 

Assicurazioni - spese bancarie - tri­
buti e varie 

Rappresentanza e pubbliche relazioni 

Oneri gestione sconti farmaceutici . 

Totale spese 
di amministrazione . . . 

V) Spese per servizi accentrati - Cen­
tro elettrocontabile: 

Stampati e spese generali . . . . 

Totale spese 
per servizi accentrati . . . 

Totale uscite effettive ordinarie . . . 

B — STRAORDINARIE 

VI) Spese straordinarie: 

Acquisto mobili, macchine e attrezza-

Fondo integrazione stanziamenti . . 

Fondo spese impreviste e provvedi-

Totale uscite 
effettive straordinarie . . . 

Totale uscite effettive 
ordinarie e straordinarie . . . 

Pagato 

431.391 

16.011.951 

3.932.114 

— 

117.738.162 

131.023,757 

20.899.124 

151.922.881 

1.443.313.894 

931.508 

— 

931.508 

1.444.245.402 

Da pagare 

13.851.762 

37.7001 

— 

30.172.188 

13.000.000 

17.243.799 

30i.243i.799 

110.286.552 

357,960 

— 

357.960 

110.644.512 

Totale 1977 

431.391 

29.863.713 

3.969.814 

— 

147.910.350 

144.023.757 

38.142.923 

182.166.680 

1.553.600.446 

1.289.468 

— 

1.289.468 

1.554.889.914 

http://30i.243i.799
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DESCRIZIONE 

CATEGORIA II 
MOVIMENTO DI CAPITALI 

VII) Uscite diverse: 

CATEGORIA III 
PARTITE DI GIRO 

Vili) P.d.G. inerenti al bilancio: 

Versamento contributi assicurativi e 

Pagamenti per conto terzi . . . . 

Fondo economato e depositi cauzionali 

Totale P.d.G. 
inerenti al bilancio . . . 

Totale uscite di competenza . . . 

Totale uscite di bilancio . . . 

IX) P.d.G. aderenti al bilancio: 

Riparto fondo solidarietà nazionale . 

Riparto assegnazione capitaria statale 
(Legge 1533) 

Pagato 

— 

84.296.134 

84.896.646 

353.378.525 

539.167,324 

— 

1.061.738.629 

2.505.984.031 

7.009.906.443 

SOiOOO.OOO 

900.583.335 

Da pagare 

— 

352.363 

13.389.272 

101.992.960 

— 

— 

115.734.595 

226.379.107 

11.559.583.459 

2,977.191.700 

4.072,027.840 

Totale 1977 

— 

84.648.497 

98.285.918 

455.371.485 

539.167.324 

— 

1.177.473.224 

2,732.363.138 

18.969.489.902 

3,007.191.700 

4.972.611.175 
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DESCRIZIONE 

Riparto assegnazione capitaria statale 
(Legge 1243) 

Riparto assegnazione capitaria statale 

Riparto assegno natalità (legge 1204) 

Gestione sconti farmaceutici . . . 

Riparto assegnazione statale straor­
dinaria 

Totale P.d.G. 
aderenti al bilancio , . . 

Totale generale uscite . . . 

Pagato 

409.711.0001 

1.599,081.235 

2.939.375.570 

9.949.282.013 

Da pagare 

5.982.654.500 

160.000.000 

950.000.000 

89.323.586 

14.231.197.626 

25.790.781.085 

Totale 1977 

6,392.365.500 

160.000.000 

950.000.000 

1.688.404.821 

17.170.573.196 

35.740.063.098 





STATO PATRIMONIALE DELL'ESERCIZIO 1977 
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DESCRIZIONE 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 

ATTIVITÀ 

Fondo indennità quiescenza e previdenza: 

Totale attività patrimoniale . 

PASSIVITÀ 

Indennità quiescenza e previdenza: 

a) Federazione Nazionale 

Totale passività patrimoniale . 

Al 31 dicembre 1977 

Parziali 

233.422.388 

97,772,181 

12.705.490.911 

97.772.180 

12.705.490.911 

Totali 

13.036,685.480 

12.803.263.091 

Patrimonio netto . 233.422.389 



— 18 — 

DESCRIZIONE 

SITUAZIONE FINANZIARIA 

ATTIVITÀ 

Fondo cassa al 31 dicembre 

Residui attivi 

Totale attività finanziaria . 

PASSIVITÀ 

Residui passivi 

Attivo netto finanziario . 

Attività complessiva . 

Al 31 dicembre 1977 

Parziali 

3.403.585.338 

22.616.707.037 

26.020.292.375 

25.790.799.085 

Totali 

229.493.290 

462.915,679 


